
Cod. Determ: DTCH62880 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 551/2022

pubblicata il 20/04/2022 Reg. del Settore n. 60 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto altro vegeti o sia
presente  sul  piano  stradale,  sui  marciapiedi  e  le  mura  degli  edifici,  tra  il
piano  di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente,
nell'ambito  della  zona  ricompresa  nel  quadrilatero,  ossia  nell'area  meglio
specificata  nell'allegato  3  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  -  CIG:
ZE5360AA80.



Cod. Determ: DTCH62880 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   551/2022

pubblicata il 20/04/2022 Reg. del Settore n. 60 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto altro vegeti o sia presente

sul  piano  stradale,  sui  marciapiedi  e  le  mura  degli  edifici,  tra  il  piano  di  calpestio
orizzontale e qualsiasi elemento verticale presente, nell'ambito della zona ricompresa nel
quadrilatero,  ossia nell'area meglio specificata nell'allegato 3  del  Capitolato  Speciale  di
Appalto - CIG: ZE5360AA80.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

• Ai fini  del  mantenimento di  elevati  standard di  decoro urbano è emersa l'urgente
necessità  di  procedere  alle  attività  di  eliminazione  di  erbe,  germogli,  polloni  e
quanto altro vegeti  o sia presente sui  piano stradale,  sui  marciapiedi,  tra il  piano
stradale e il  cordolo dei marciapiedi,  tra i  marciapiedi e le mura degli  edifici,  tra
il  piano  di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente
nell'ambito  della  zona  ricompresa  nel  quadrilatero, ovvero  nell'area  meglio
specificata nell'allegato 3 del Capitolato speciale d'appalto;

• al  fine  di  ottenere  tale  risultato  gli  uffici  del  Settore  VIII  -  Ambiente  e  Decoro
Urbano  -  Parco  Auto  hanno  elaborato  un'apposita  scheda  tecnica  delle
prestazioni  richieste ed hanno stimato  un  costo  del servizio  pari  ad  €.  14.545,45
oltre iva al 10%;

• l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad  139.000,00
euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  all’affidamento  dell’appalto  del
servizio  in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di
conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

• L’intervento riguarda l’eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto altro vegeti o sia
presente  sui  piano  stradale,  sui  marciapiedi,  tra  il  piano  stradale  e  il  cordolo  dei
marciapiedi, tra i marciapiedi e le mura degli edifici, tra il piano di calpestio orizzontale
e  qualsiasi  elemento  verticale  presente  nell'ambito della  zona  ricompresa  nel
quadrilatero. Le risultanze prodotte dalle lavorazioni sopra menzionate dovranno essere
recuperate  ed  imbustate  (con  buste  a  carico  dell’esecutore)  e  l’area  oggetto
dell’intervento dovrà essere ripulita al termine dello stesso;

• Le  buste  di  raccolta  contenenti  gli  sfalci  e  quant’altro  prodotto  dall’attività,  dovranno
essere depositate in specifici punti individuati dal Responsabile Tecnico del Comune di
Cosenza,  in  maniera  consona  e  secondo  le  indicazioni  fornite  dall’ente  appaltante  in



Cod. Determ: DTCH62880 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

modo da consentire il successivo prelievo da parte del gestore del Servizio Integrato di
Igiene Urbana;

• per l'affidamento del servizio, in considerazione dell'importo e della necessità di affidare
lo  stesso in  tempi  rapidi,  è  stato  effettuato un sondaggio  di  mercato  mediante  invio  di
richiesta preventivo ai seguenti operatori: Coop. Nuova Albachiara; Coop. I due Fiumi;
Coop. Popilia 2; Coop. LUMA;

• entro il termine perentorio previsto (ore 12:00 del 11.04.2022) hanno inviato il preventivo
i seguenti operatori: Coop. I due Fiumi; Coop. Popilia 2; Coop. LUMA, mentre il
preventivo della Coop Nuova Albachiara è stato inviato fuori termine (ore 17:02 del
13.04.2022);

• i ribassi proposti sono i seguenti:
Coop. I due Fiumi: prezzo offerto €. 14.019,087 - ribasso del 3%;
Coop. Popilia 2: prezzo offerto €. 13.090,91 - ribasso del 10%;
Coop. LUMA: prezzo offerto €. 13.818,18 - ribasso del 5%;

Dato atto che:
• la  Coop.  Nuova  Albachiara  ha  offerto  un  prezzo  di  €.  13.360,00  pari  ad  un  ribasso  del

8,15% ma che di tale offerta non si è tenuto conto essendo stato inviato il preventivo al di
fuori dei termini previsti;

• il ribasso più vantaggioso per l'amministrazione risulta essere quello proposto dalla Coop.
Popilia 2, con sede in Cosenza, via Rivocati, sottopasso n. 1 - P.I. 02156690782;

Precisato che:
• l’attività di cui sopra dovrà essere eseguita con frequenza quotidiana, in orario differente e

aggiuntivo  rispetto  alle  attività  programmate  nell’ambito  del  contratto  “PROGETTO
INTEGRATO  PER  LA  MANUTENZIONE  E  IL  DECORO  URBANO  MIRATO  AD
UNA MIGLIORE FRUIZIONE DEGLI SPAZI E DEI SERVIZI CITTADINI”, al fine di
garantire il perfetto decoro dei luoghi identificati come quadrilatero, di cui all’allegato 3
del suddetto progetto;

• si  può  procedere,  conseguentemente,  all'affidamento diretto  del  servizio  in  favore  della
Coop. Popilia 2, con sede in Cosenza, via Rivocati, sottopasso n. 1 - P.I. 02156690782;

• per  far  fronte  alla  spesa  necessaria,  pari  ad  euro  14.400,00  comprensivi  di  iva  al  10%,  è
necessario procedere sul capitolo di spesa 6067/0 del bilancio 2022, disimpegnando la somma
di €. 14.400,00 dall'importo complessivo di €. 1.464.000,00, già impegnato in favore dell'ATI I
due  Fiumi/Popilia  2/LUMA giusta  determinazione  dirigenziale  167/2022  e  reimpegnando  la
medesima somma di €. 14.400,00 in favore della Coop. Popilia 2, con sede in Cosenza, via
Rivocati, sottopasso n. 1 - P.I. 02156690782;

DATO ATTO:
che è stato acquisito agli atti dell’Ente il DURC on line della Cooperativa "POPILIA 2" risultante
regolare e valido;

Richiamato il CIG della procedura che è il seguente: ZE5360AA80;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTCH62880 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,

• di affidare alla cooperativa Popilia 2,  con sede in Cosenza, via Rivocati, sottopasso n.
1 - P.I. 02156690782, la prestazione straordinaria, al di fuori dell'ordinario orario di
Servizio  contrattuale,  consistente nel  Servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni
e quanto altro vegeti o sia presente sul piano stradale, sui marciapiedi e le mura degli edifici,
tra il  piano di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente,  nell'ambito  della
zona  ricompresa  nel  quadrilatero,  ossia  nell'area  meglio  specificata  nell'allegato  3  del
Capitolato Speciale di Appalto per  la  somma di  €  14.400,00  iva  compresa al  10% per
la durata di cinque mesi da maggio 2022 a settembre 2022;

• di  disimpegnare  la  somma di  €.  14.400,00  dall'importo  complessivo  di  €.  1.464.000,00,  già
impegnato in favore dell'ATI I due Fiumi/Popilia 2/LUMA giusta determinazione dirigenziale
167/2022 e reimpegnare la medesima somma di €. 14.400,00 in favore della Coop. Popilia 2,
con sede in Cosenza, via Rivocati, sottopasso n. 1 - P.I. 02156690782;

• di dare atto che l'indirizzo PEC della Coop. Popilia 2 è il segeunte: popilia2coop@pec.it;

• di disporre che il presente atto sia pubblicato sull'Albo Pretorio on line dell'Ente ai sensi e
per gli effetti delle norme vigenti.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.;
2 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo I due Fiumi;
3 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo Popilia 2;
4 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo LUMA.

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/04/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTCH62880 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


